
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

ORIGINALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 394 DEL 29-09-2022 

 
 

 

 

3° SETTORE TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO 
 

 
 

OGGETTO: PNRR- MISSIONE 1 COMPONENTE 3 MISURA 1 INVESTIMENTO 1.3. 

"MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI"  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 

ENERGETICA DELLA SALA TEATRALE COMUNALE PRESSO IL CENTRO 

POLIFUNZIONZIONALE CASCINA NUOVA IN VIA ITALIA 45 (CUP I94J22000070001) 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 

VERBALE DI VALIDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

   

 
 

Richiamata la D.C.C. n. 12 del  28.02.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/24; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 26 del  08.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-24; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata; 

 

Vista la proposta di determinazione n. 173 del 28-09-2022 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni i seguenti pareri: 

 in data 28-09-2022 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole 

in data 29-09-2022 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Visto  



 

PREMESSO CHE:  
- l’art. 21 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni con la Legge 29 dicembre 
2021, n. 233, dispone nell’ambito della Missione 1 Investimento 1.3 del PNRR l’assegnazione di 200 
milioni di Euro per il finanziamento di interventi per la promozione dell’efficienza e riduzione dei 
consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di 
cinema, teatri e musei” – intende perseguire l’obiettivo di promozione dell’ecoefficienza e riduzione 
dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private destinando 100 milioni alla promozione 
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private; 
- l’Amministrazione comunale intende cogliere l’irripetibile opportunità messa a disposizione dal 
PNRR, candidando a finanziamento l’intervento presso il teatro comunale presso lo stabile di Cascina 
nuova in via Italia 45; 
- la sala teatrale comunale presso Cascina nuova ha una capienza massima di 216 posti a sedere; 
- il contributo massimo, definito in base alla sua capienza è pari a 250.000,00 Euro; 
- in data 31/08/2022, è stato trasmesso mediante la piattaforma dedicata FUSonline l’atto 
d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura; 
- in data 01/08/2022 con Determinazione n. 325 è stata approvata l’offerta economica formulata 
dalla società ME Engineering Srl, con sede a Caselle T.se (TO) in Via Filatoio n. 51 P.IVA 10957730012, 
pari a netti Euro 4.435,71 cui sommare la c.n.p.a.i.a. (4 %) ed IVA 22 %, così per un ammontare 
complessivo di Euro  5.628,03 per l’esperimento dell’attività tecnica inerente la redazione del 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il suddetto intervento è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
(D.U.P.), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.11 in data  28/02/2022; 
- in data 22/09/2022 prot. n. 12089 è stato acquisito agli atti dell’Ente il progetto definitivo redatto 

l’Ing. Cristian Clemencic, della società ME Engineering Srl, che si compone dei seguenti elaborati: 

- DOC_01_relazione generale e disciplinare tecnico  
- DOC_02_relazione storica  
- DOC_03_relazioni tecniche  
- T.04 Elenco dei prezzi unitari  
- DOC_04_elenco prezzi unitari  
- DOC_05_computo metrico estimativo  
- DOC_06_quadro economico  
- DOC_07_Prime indicazioni PSC con cronoprogramma 
- Elaborati progettuali: dalla Tav.01 alla Tav. 07 
 

DATO ATTO CHE: 
-  il comma 2 dell’art.48 del D.L. n.77/2021 prevede che il verbale di validazione svolto dal 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi deve 
essere approvato mediante determinazione; 

- in data 28/09/2022 il Responsabile del Procedimento arch. Elisabetta Oggero ha validato il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto in contradditorio con il professionista incaricato l’Ing. 
Cristian Clemencic; 
 
RICHIAMATI: 
- il Regolamento comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni 
amministrative, approvato dal Consiglio comunale in data 29.01.2013, con Deliberazione n.3; 



- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità per il triennio 2021/2023; 
- lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi. 

DETERMINA 
 
1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. APPROVARE, ai sensi dell’ comma 2 dell’art.48 del D.L. n.77/2021, il verbale di validazione a firma 
dal Responsabile Unico del Procedimento redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in 
contradditorio con il professionista incaricato l’Ing. Cristian Clemencic, della società ME Engineering 
Srl, inerente la verifica e validazione del progetto definitivo dell’intervento di “PNRR - MISSIONE 1 
COMPONENTE 3 MISURA 1 INVESTIMENTO 1.3. “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, 
TEATRI E MUSEI” – MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 
ENERGETICA DELLA SALA TEATRALE COMUNALE PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONZIONALE “CASCINA 
NUOVA” IN VIA ITALIA 45 (CUP I94J22000070001) “FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU”, qui unito, a farne parte integrante e sostanziale. 
  
3. DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 
Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/00. 

 

 
 

 

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Arch. Danilo Rebesco 

 
 
 

 
 


